
8  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

181011412212978338 - SEJUDH 0301 339040 553.831,11
181011412212978338 - SEJUDH 0301 449040 4.899.170,29

251010309215088893 - PGE 0101 339030 253.998,79
251010312212978338 - PGE 0101 339030 166.001,21

271011812615088238 - SEMAS 0306 339040 415.385,00
271011854414978772 - SEMAS 0306 339035 650.000,00
271011854414978772 - SEMAS 0306 339039 250.000,00
311010618215027563 - CBM 0301 339039 402.595,88
311010618215027563 - CBM 0301 449051 6.501,28
462021339215038841 - FCP 0301 339039 160.000,00
462021339215038843 - FCP 0301 449039 12.513,05

481011236315018507 - SECTET 0301 339039 200.000,00
481011957114908698 - SECTET 0301 335041 554.000,00

652012412212978338 - FUNTELPA 0101 339037 71.000,00
672011612212978338 - COHAB 0301 339030 14.561,00
672011612212978338 - COHAB 0301 339039 220.863,28
672011612212978338 - COHAB 0301 449052 82.048,33

862012678414867575 - CPH 0301 449051 431.312,91
862012678414867576 - CPH 0301 449035 8.388,27
862012678414867576 - CPH 0301 449051 701.000,00

TOTAL 10.053.170,40

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de outubro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 2687, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 27.535.158,64 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da 
Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I da Lei nº 9.496, 
de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 27.535.158,64 (Vinte e Sete Milhões, 
Quinhentos e Trinta e Cinco Mil, Cento e Cinquenta e Oito Reais e Sessenta 
e Quatro Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

401010612212974668 - Polícia Civil 0101 339030 400.000,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339033 78.105,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339037 1.365.260,00

401010612212978338 - Polícia Civil 0101 339039 1.397.985,00

401010618115028266 - Polícia Civil 0101 339014 200.000,00

401010618115028266 - Polícia Civil 0101 339033 758.273,00

401010618115028266 - Polícia Civil 0101 339039 1.800.377,00

542010830215088888 - IASEP 0101 339039 10.000.000,00

971010312212974668 - SEAP 0101 339039 590.000,00

971010312212978338 - SEAP 0101 339033 158.726,25

971010312212978338 - SEAP 0101 339036 81.172,15

971010312212978338 - SEAP 0101 339037 77.970,14

971010312212978338 - SEAP 0101 339039 16.600,00

971010312615088238 - SEAP 0101 339040 142.295,36

971010312815028833 - SEAP 0101 339036 322.560,00

971010312815028833 - SEAP 0101 339048 2.357.340,00

971010313115088233 - SEAP 0101 339139 27.552,00

971010342115008228 - SEAP 0101 339030 254.600,00

971010342115008228 - SEAP 0101 339039 31.320,00

971010342115028283 - SEAP 0101 339033 1.152.033,83

971010342115028283 - SEAP 0101 339039 6.322.988,91

TOTAL 27.535.158,64

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de outubro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 2688, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 463.850,11 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei nº 
9.496, de 11 de janeiro de 2022
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 463.850,11 (Quatrocentos e Sessenta 
e Três Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais e Onze Centavos), para atender à 
programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

971010342115027663 - SEAP 0306 449051 463.850,11
TOTAL 463.850,11

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de outubro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 865802
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
n.º 10/2022-CCG/PA

A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará licita-
ção, no tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de empresa para o 
fornecimento de generos alimentícios comuns (polpa de frutas) para aten-
der as necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, para 
o período de 12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) deste 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 19/10/2022 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/11/2022
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 865646

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1401/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1333570, de 17 de outubro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 18/10/2022.

Servidor Objetivo
LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-

cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 


